
令和7年 1月吉日 

中学生リーダー研修 研修生 

保護者 様 

令和 6年度「中学生リーダー研修」修了のご連絡（お礼） 

 

浜松市立青少年の家 

 

新たな年を迎え、昨年は大変お世話になりました。平素は本研修をはじめ、青少年の家の諸事業にご理解ご協力い

ただき誠にありがとうございます。 

さて、ご連絡が遅くなり申し訳ございませんが、先月 12 月 26 日（木）～28 日（土）の研修をもちまして、本年

度の中学生リーダー研修が全て修了いたしました。 

保護者の皆様には、6 月からの約半年の長い期間、送迎や準備、出欠席のご連絡等、ご協力いただき感謝申し上

げます。 

おかげをもちまして 30名の研修生全員が研修を修了することができました。 

研修生の皆さんは、学業、部活動、習い事等、忙しい中での研修参加となったため、研修生 30 名全員が揃う機会

はありませんでしたが、一人一人が参加する研修では、前向きに取組む姿が多く見られました。 

研修を通して多くのことを体験し、感じることができたのではないかと存じます。我々も共に研修を行う中で、一人一人

の変化、成長を感じることができ、大変うれしく思います。 

その中で、研修の一つのねらいでもありました『主体性』において、個々が考え、行動することへの責任と自覚について

少しでも意識する機会になったのではないでしょうか。 

更には、他の研修会との関りや研修生同士、イベント補助等にて様々な年代の人との交流から、自他の違いに気づ

き、コミュニケーションの難しさや大切さにも気づく場面も多くあり、また研修生自身がどのように関わるべきか考える場面も

多くありました。 

研修全体を通して、学年によってはやや難しい課題もあったかとは思いますが、研修を通して学んだこと、考えたこと、

感じたことなどを今後の生活を含め、将来の様々な場面で活かすことができることを期待しております。 

また、研修修了にあたり研修生皆さんには修了証書が授与されます。修了証書はその他の書類と合わせて、後日学

校へ伺い、先生方を通じて研修生へお渡ししていただきますので、お手元に届くまでしばらくお待ちください。 

尚、本研修は静岡県教育委員会社会教育課主催の『静岡県青少年指導者級別認定事業』に登録しており、修

了者は初級指導者として認定されます。該当の研修生には認定証が授与されます。 

至らない点もあり、保護者の皆様へのご迷惑、ご負担をお掛けした部分もあったかと思いますが、長期間にわたりご協

力いただき、誠にありがとうございました。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

浜松市立青少年の家 

中学生リーダー研修 

 


